<sup>1</sup> *Ib.* a. 2, ad 1: *Finis est objectum voluntatis.*

<sup>2</sup> 1, 2. q. 19. a. 2. ad 2. Thomas antwortet auf den Einwand, daß auch auf den Umständen die Güte des Willens beruhe, nämlich darauf, ob er wolle, wann, wo, wie, wieviel er müsse: *Supposito quod voluntas sit boni, nulla circumstantia potest eam facere malam. Quod ergo dicitur quod aliquis vult aliquod bonum quando non debet, potest intellegi dupliciter: Uno modo ita quod ista circumstantia referatur ad volitum; et sic voluntas non est boni; quia velle facere aliquid, quando non debet fieri, non est velle bonum. Alio modo ita quod referatur ad actum volendi, et sic impossibile est quod aliquis velit bonum quando non debet, quia semper homo debet velle bonum; nisi forte per accidens, inquantum aliquis volendo hoc bonum, impeditur ne tunc velit aliquod bonum debitum; et tunc non incidit malum ex eo quod aliquis vult illud bonum, sed ex eo quod non vult aliud bonum. Et similiter dicendum est de aliis circumstantiis.*

<sup>3</sup> 1, 2. q. 19. a. 2: *Bonitas voluntatis ex solo uno illo dependet quod per se facit bonitatem in actu, scil. ex objecto, et non ex circumstantiis, quae sunt quaedam accidentia actus.*

<sup>4</sup> 1, 2. q. 19. a. 3: *Utrum bonitas voluntatis dependeat ex ratione.* — *Respondeo dicendum quod bonitas voluntatis proprie ex objecto dependet. Objectum autem voluntatis proponitur ei per rationem; nam bonum intellectus est objectum voluntatis proportionatum ei. Bonum autem sensibile vel imaginarium non est proportionatum voluntati, sed*

vernünftig, wenn er nicht bloß auf ein sinnliches Gut, das ja eigentlich Objekt des appetitus sensitivus ist, als solches gerichtet ist, sondern entweder nur auf ein geistiges Gut oder, wenn auf ein sinnliches, so doch nur im Einklang mit der Vernunft, d. h. indem er es als Mittel für ein geistiges Gut ergreift. Die menschliche Vernunft aber, lehrt Thomas weiter,<sup>1</sup> ist nur insofern die Regel für den Willen, als sie das Abbild der göttlichen Vernunft ist; im letzten Grunde hängt also die Güte des menschlichen Willens von seinem Verhältnis zur göttlichen Vernunft oder, was dasselbe, zum ewigen Gesetz ab, und wo das Licht der menschlichen Vernunft uns im Stich läßt, müssen wir auf das ewige Gesetz zurückgreifen, d. h. der Wille muß das göttliche Gesetz, das wir aus der Offenbarung kennen, zur Norm nehmen.<sup>2</sup> Kurz, gleichwie die menschlichen Handlungen selbst, so hat auch der Wille nach Thomas seine Norm in der Vernunft, die nähere in der menschlichen, die entferntere und absolute in der göttlichen; Gutes und Böses liegt auch für den Willen des Menschen in seinem Verhältnis zur Vernunft.